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E:PUNASEKARJA NOORKARJA KASVATUS

EESTIS 

( 25 kontrollkarja andmetel )

I

Kahtlemata on noorkarja kasvatus karjapidajal üks vastutusrikka

maid ülesandeid ja selle edukast läbiviimisest oleneb tähtsal moodul 

kogu-karjäpidamise arenemise käik ja majanduslised tulemused. Ripub ju 

noorlooma kasvatamisest väga suuresti looma edaspidine arenemine ja pro

duktsiooni võime ning kui tahame hi ä toodanguvõimega .looma saada, siis 

peame algusest peale- teda selleks kasvatama, oeega peab noorkarja kas

vatus karjapidajal olema esmajärguline ülesanne ja erilise tähelepanu 

objekt, kuna siin tehtud eksisammud tasuvad end väga raskelt kätte, si

hikindel teadlik töö positiivses suunas viib aga üles seatud sihile - 

- kõrgema toodanguvõimega tasuvama karja muretsemine - kiiresti lähema

le.

Kontrollkarjarjade koosseisu järele moodustab noorkari ligemale 1/3 
(29,5 %) kogukarjade arvust. Iga aasta kasvhav noorkarja - teeb kogu

karjade arvust umbes 15 %, millest langeb lehmnoorkarjale 12,8 % ja pul

lidele 2,2 %. Kui võtta aga tõuloomi eraldi, siis on siin üldine noor

karja % ja ühes sellega "ka aastane juurekasv palju suurem, mis tingitud 

tõuloomade kui tarbeloomade suuremast hindamisest ja nende levinemsest 

segakarjade arvel.

Tab. 1. E. Punasekarja koosseis kontrollandmete järele juuni kuul 1s*ö0.

arv %;

Lehmi ..................... ..  . . . 5231 57,5

Sugupulle üle 2 a. . 348 3,8

Pullvärsse kuni 2 a. 571 6,3

hmmullikaid . . . . 2950 32,4

Kokku 9100 100,0

Nagu tabelist selgub, on punase tõukarja juures, kelle noorkarja 

kasvatamise kohta käesolev töö kirjutatud, ко. gunoorkar j a % 38,7, neijst 

lehmnoorkarja 32,4 % ja pulle 6,3%. Kuid arvestades selle a, et tõu
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karja kasvatamise huvi ei piirdu ainult kontrollkar japida jatega, vaid 

neid kontrollkar japidajate juurest kahtlemata levineb väga palju ka 

teiste väljaspoole kontroll ühingute liikmeskonda, siis vuih suure 

eksimuseta kinnitada, et siin kolk kõlbulikud järeltulijad üles kasva

takse .

Kahjuks senini puuduvad meil noorkarja tegeliku kasvatuse kohta 

peale igapäevaste tähelepanekute igasugused andmed. Küll on pöllumajan- 

, . lumehe kirja. v

jamajandus" j.t.) ilmunud üksikuid artikleid, kus püütud anda üksikas

jalisi juhatusi ja norme välisi aa andmete alusel noorkarja tootmise koh

ta, samuti olude kohaseid juhatusi üldise kasvatamise ja pidamise üle, 

kuid kuidas neid juhiseid tegelikult teostatud vöi teostamisele voetud 

ja kuidas sellel alal üldine seisukord on, selle kohta ei ole senini 

mingisuguseid kokkuvõtteid ilmunud.

Andmete puudumisel on senini tegelikud karja>idajad kui ka üldine 

pölluma j andu siine nõuanne pidanud opereerima väga umbkaudsete andmetega 

ja selgust sellel alal oleks hädasti tarvis, oee oleks kahtlemata kar- 

japarandusele kasuks ja kiirendaks tõuarenduse tööd. Kui teadlik ollak

se noorlooma üleskasvatamise rahalises ja ma j andusli ses maksvuses ja 

kui verd kahjulik on ebatasuva lehma üleskasvatamine, sus pööratakse 

ka suguloomade ja kasvuvasikate valimisele suuremat tähelepanu ja vähe

neks juhuslikkus sellel alal, mis meil karjaarenduses üheks pea edu ta

kistajaks teguriks on.

Käesoleva tööga püüan osaltki seda puudust katta, kogudes ja ümber- 

töötades andmeid ühe tõu - E. punasekarja - piirides, missugune meil 

valitsevaks karja tõuks on kujunenud, olin seisab aga kaugelt põhjalikum 

töö veel ees, mida käesolev kirjutis täita ei jõua.

Tegelikult on meil mõnes kontroll ühingus juba pikemat aega noorkar

ja kohta arveid peetud, kuid seda sagedasti juhuslikult ja pidevusetult, 

kuna kontrollassistendid sagedasti vahelduvad ja üks püüdis andmeid ko

guda, teise poolt jäeti aga pooleli. Alles 1928 a. Karjakontrollpäeva 

otsusel hakati noorkarja arvepidamist järjekindlamalt teostama ja seda 

ka nõudma. Kuid selle läbiviimine on senini mitmesugustel kohalikkudel 

põhjustel raskendatud olnud, kuna mõnes talus on raske usaldatavaid and

meid saada, ;eisal ei tunne karjapidaja selle vastu huvi jne.

Käesoleval aastal oli siiski juba võimalus laiemas ulatuses löpu- 

kokkuvõtteid saada, kuigi kogutud materjalist pidin suure osa andmeid
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nende puudulikkuse tõttu välja jätma.

Kasutamiskülbulikke andmeid sain 25 karjast 63 punasttougu noor

looma kohta, kes sundimisest kuni poegimiseni pidevalt kontrolli all 

. 1 i

a ' . Väike loom.'de arv on tingitud sellest, et paljudes karjades

on sagedasti arveid peetud ainult "prooviks" ühe ehk kahe noorlooma 

kohta ehk ei ole veel teiste kohta lõpule jõudnud. Kõik eelpool tooiud 

andmed käivad lehmnoorkarja kohta, kuna pullide üle andmete vähesuse 

tõutu ei saanud’ eri kokkuvõtet teha.

Andmete ümbertöötamisel on aluseks võetud peaasjalikult kaks sihti; 

1) selgitada noorkarja söödakulutust ja 2) kui kalliks läheb karjapi- 

dajale noorlooma kasvatamine tegelikult maksma. Need mõlemad küsimused 

on seotud, nagu allpool näeme, juba looma sündimise ajast (kevad, sü

gis) alustades ja poegimise vanusega lõpetades.

il. Noorkarja kasvatamise andmed E. punasekarja kohta.

Nagu tab. 2 toodud noorkarja kasvatamise kontrollandmetest näha, 

kõigub üksikute karjade juures tarvitatud söödakulutus ja selle koos

seis Õige õige tuntavalt, milledest tähtsamad oleks: 1) majapidamise 

iseloom ja karjapidamise intensiivsus ja 2) söötmispäevade arv (poegi

mise vanus), üksikutest söödaliikidest ja hulgast oleneb aga sööda hind 

ja kasvatuskulude summa.

räispiima kulutus looma kohta kõigub üksikute majapidamiste järe

le 32 kuni 178 sü looma kohta, kusjuures minimaalsete arvude juures on 

varem kooritud piima peale üle mindud, kuna maksimaalsete arvude juu

res ei ole kooritud piima .üldse tarvitatud. Ligikaudu samas ulatuses, 

vähe laiema amplituudiga, on kõikumine ka üksikute loomade söödakulu

tuse juures.

Kooritud piima tarvitamine on väga kõikuv, olenedes sellest, kuidas 

majapidamises piima realiseeritakse: kas viiakse see tervelt turule 

- linnade ja alevite piirkonnas - ehk jälle meiereisse Kooritud piima 

tagasi tuues, räispiimalt kooritud piimale üleminek on üksikutel juhtu

del sündinud juba neljandal nädalal - 2 majapid., kuna maksimaalselt 

on täispiii aga joodetud 3 kuud. Keskmiselt on üleminek toimunud 6-da 

nädala järele. Maksimaalne täispiima annus on kõikunud 6 - У kg vahel 

päeva kohta, räispiimalt üleminek veega jootmisele, kooritud piima tar

vitamata on toiminud keskmiselt 2 kuu vanuselt alates.

Kahtlemata on täispiim noorkarja söödana uks kallim, kuid ka -.õige
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tarvilikum söödavahend. Nii näeme (tab.2), et tugevam täisplima annus 

on tõstnud ka söödahinna kõrgele (1 a. vanuseni), kuid sellejuures on 

arve lõpetamisel ka eluskaalu andmed enamasti suuremad olnud, uus luba

vad oletada looma kiiremat väljaarenemist.

riim moodustab söödakulutusest üldse 10,9 1., 1-e aa ta söödast aga 

ligi 30 %. Siinjuures võiks märkida veel, et meil tegeliku noorkarja 

, kasvatuse juures tunduvad praegu käsitamisel olevad (P.Kalliti) normid

vasika jootmise kohta nõrgad olevat, eriti seda olukorras, kus ölikooke 

• ei tarvitata.

Jõusöödad moodustavad 15,8 % kogu söödakulutusest, kusjuures öli- 

kookide peale langeb 2,1^>. Vii. asel ajal üldise ostujõusöötade piirami- 

* sega on näha õlikookide y veelgi langemas, kuna selle asemal väiksema

tes karjades tarvitakse linaseemne jahu ja keedist. Uldiselt on aga eri

ti väike juurvilja (1,8), kuna juurvilja kasvatus ikka ;i paljudel kar- 

lajatel veel võeras ja vaeva ; •

h . tundub küll, )

mub üldiselt veel liigagi ühekülgselt.

Tab. 3. Poegimise vanuse mõju lehma kasvatuskuludesse. 
(keskmised andmed looma kohta)

- 1
Poegimise -

Loomade
-- Keskmine

eluskaal 
kg

Tarvita
nud sü

söödahind 
Kr.arvvanus

Alla la aasta 3 320 1189 167.40

kuni 2 a. 9 321 1945 222.08

ro
 

0o
 

и|
н 35 55,5 345 2240 264.77

2i ” 3 " 8 12,7 330 2921 320.00

Lie 3-е aasta 8 12,7 342 3640 383.89

Keskmine 63 100,0 338 2412 277.76

Keskmiselt on üks noorloom lehmaks saamiseni tarvitanud 2412 sööt

ühikut 277.76 krooni väärtuses, oöödakulutuse rahaline väärtus on arves

tatud kohapeal kontrollassistentide poolt kohalikkude ühingu ehk karja- 

pidaja poolt kindlaks määratud hindadega, oellejuures on aluseks voetud 

* jõusöötade juures turuhindu, piima hinnaks turu ja meierei hindu kuna

koresööda ja karjamaa hindamisel peaasjalikult naamatupiriarni я tal j tise 

poolt tuletatud tootmishindu. söödahinnalo vasika hinda juure arvates 
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яа яте kogu kasvatuskulud looma kohta, kõrval kulusid ja tulusid arves

tamata. Viimased ei oma a ,a tegelikus elus suurt tähtsust. Vasika hind 

I t - , keskmiselt 20kr. S

noorloom lehmaks saamisel kar japidajale keskmiselt maksma 277.76 + 20.00 = 

= 297.76 kr ehk ümmarguselt 300 kr., kõikumine ulatub aga 160 kr. kuni 

410 kroonini looma kohta.

Uks tähtsamaid tegureid söödakulutuse suuruse ja hinna juures on 

söötmispäevade arv ehk noorlooma poegimise vanus, tähendab kui vanalt 

noorloom lehmade nmekirja üle läheb. Nagu tab. 3 näitao, teeb iga e 

aastane vanuse vahe umbes 6u0 - 700 sü 60 kr. väärtuses välja, biin ei 

saa välja minna üksinda odavuse seisukohalt, vaid peab arvesse võtma ka 

looma arenemise käiku. Ei ole ju tähtis lehma nime saamine, vaid esi

joones ikkagi lehma võimete saamine, bellest seisukohast välja minnes 

paistab, et alla 2-e aasta poegijad lehmad - 19,1 /b - punasekarja juu

res vaevalt rahuldavaiks võib nii etada ja tingimata vajavad nad esimese 

poja järele suuremat hoolitsust ja tugevamat söötmist, andes ise vähe

mat toodangut. Nii, et siin võib kasu püüdmine kahjuks kujuneda.

Üldiselt on pa rituse ja ühes sellega poegimise aja määramine karja- 

pidajail üks raskemaid ülesandeid. Paaritamise aja õieti määramine on 

aga eriti tähtis, kuna sellest oleneb suuristi edaspidine lehma häädus. 

Vara paaritatuil saab sagedasti kehakasv takistatud ja jääb eriti nõr

gaks rinna osa, kuid liiga kauaks jättes jällegi kaotab lehm tihti lüp

silehma tüübi ja kalduvused, üldiselt võib a ;a ütelda, et tugevama sööt

mise mõjul hästi arenenud mullikaid võib alati varem paarituda, samuti 

ka tugevama kehaehitusega lihalooma tüübilisi loomi, siin peab karjapi- 
daja silm alati otsustama, mil mullikas sedavörahrenenud on, et paar

tada tuleb.

Te elikkude tähelepanekute järele võiks E. punasekarja juures kesk

mine paarituse aeg olla 18 - 22 kuu vanuses.

Küsimuse valgustamiseks, kas mõjub ka noorlooma sündimise aeg 

tema edaspidisesse sööda- ja kasvatuse kuludesse, pakub ülevaadet tab.4, 

kus kõik loomad arvestatud nende sündimise aja järele 4-a gruppi. Uldse 

oli arvestatud loomest sündinud: jaanuaris - 5, veebruaris - 4, märt

sis - 13, aprillis - 9, mais - 3, juunis - 1, juulis - 7, augustis - 5, 

septembris - 1, oktoobris - 4, novembris - 3 ja detsembris - 8.

Tabelit jälgides näeme, et siin erinevad üksikute gruppide juures

mitte ainult söödakulutuse suurus ja hind, V: id erineb ka grupi kesk-



7

Tab. 4. Noorloomade sündimise aja mõju nende arenemise ja söödakulutuse 
kohta.

(keskmised andma looma kohta)

Sündimise 
aeg 

gruppides

Loomade Keskmine 
poegmse 
vanus 
päeva

Keskmine 
f elus-

söödakulutus E u oöödah ind Kr.

kaal Kokku 1 a.
vanuse 
ni

1 a.
vanuse
ni

1. 1.1 - 31.III. 22 35,o 870 331 2446 843 266.23 118.1»

2. 1.IV.-30.VI. 13 20,6 919 333 2665 880 292.79 127.88

3. l.VII-30:IX. 1.3 20,6 792 356 2210 866 284.09 145.22

4. 1.X.-31.XII. 15 23,8 808 337 2319 931 276.17 129.63

Keskm. 63 100,0 851 338 2412 876 277.76 128.48

mine poegimise vanus ja eluskaal oige tuntavalt, sellejuures oi ole kesk

mine eluskaal looma vanusega pro ortsionaalne vaid nähtavasti mõjutatud 

teistest teguritest. Nii on jaanuarist kuni j ulini sündinutel eluskaal 

alla keskmise tasapinna, kuna selle juures söötmispäevade summa - looma

NA vait suurem, t )laastal aga . .

vad andmed, et meie praeguste kar j apidamise olude juures väide Õige on, 

et hilissügisesed ja varatalvised vasikad kiiremini arenevad kui keva

dised ja hilistalvised. See nähtus arvatakse põhjenevat ema kandmise

Tab. 5. Noorloomade sündimise aja mõju söötmispäeva ja sü hinnasse.

Sündimise 
aeg 

gruppides

Loomade 
■ v

Söötmis- 
- päevade 

arv

Söötmis )äeve 
hind RentideE

Keskmi 
sü päe

selt 
vas

söötühiku
nind senti

arv /0%
Kogu 
aja 
kohta

j ■ .
vanu
seni

kogu 
aja 
kohta

vanu
seni

kogu 
aja 
kohta

1 а. 
vanu
seni

1. 1.1.- 31.III. 22 35,0 870 30,6 32,4 2,8 2,3 10, о 14,0

2. 1.1V.- 30.VI. 13 20,6 919 31,9 35,0 2,9 11,0 14,5

3. 1.VII.-30.IX. 13 20,6 792 35,9 39,8 2,8 12,9 16,8

4. 1.Х.- 31.XII. 15 23,8 808 34,2 35,5 2,9 2,5 11,9 13,9

Keskm. 63 100,0 851 32,6 35,2 2,8 2,4 11,5 14,7

aegsest mõjust loode kasvamisele. Hilis-sügiseste ja vara-talviste vasi

kate ema kandmise aegne toitumine toimub suuremalt osalt loomulikkude 

tooraste ja mitmekülgsete söötade , skesõhus. 1 uses vabalt lii

kudes, mis kõik omakorda vasika kasvamise peale edendavalt mõjub. Seda
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näitab ka vasikate kosk me raskus sundides, mida ruumi puudusel tabe

list jätsin välja. .

Tab. 5-as on toodud söödakulutuse hind söötmis äeva kohta, päevane 

söödakulutus söötühikuis ja söötühiku hind, siin näeme jällegi, et sün

dimise aeg eriaastaaegadel mõjutab söödakulutuse hinda. Viimase tingib 

asiolu, et igal aastaajal sündinud noorlooma tuleb sööta eri koosseisu

ga söötadega, mis määravad omakorda söödakulutuse hinna. Nii läheb sööt- 

mispäev kõige kallimaks hilis-suvel ja vara-sügisel sündinud vasikate
Cu>s гъАвет, 

juures. Neid tuleb sööta Ic ; >ev suvi ja kogu pikk talrpmaga ja kon+- 

tsentreeritud sööt - ' iga, kuna nad < -

põhu - kasutamiseks veel liiga noored, oelle vastu talvised ja vara-ke- 

vadised vasikad suvel juba kasutavad karjamaa sööta ja sügisel lauta 
. maara6 

minnes lepivad suuremalkoredate söötade., a.

Söötühiku hind kõigub analoogselt söötmispäeva hinnale, kuna sü arv 

päevas looma kohta i as rühmas ligikaudu võrdne.

III. Kokkuvõte.

1. Noorkarjade arv moodustab kogukarjadest, eriti tõukarjade juures, 

suure /о-i - punasekarjal 38,7$ - ja kuna noorkarja kasvatus määrab 

suurel osal tulevase lehma toodangu võime, siis nõuab see ala karja- 

pidajalt erilist hoolt ja sihikindlat tööd, samuti ka kvalifitseeri

tud nõuandja kaasabi. Asja edukaks läbiviimiseks on väga tarvilikud 

laiaulatuslikumad tegelikud andmed ja uurimused noorkarja kasvatamise 

ja seisukorra kohta.

2. Noorkarja к ntrollandmete alusel läheb ühe punasttöugu noorlooma 

(lehma) üleskasvatamiseks tarvitatud söödad kohalikkude andmete järe

le maksma keskmiselt 277.76 krooni ja ühes vasika hinnaga ümmarguselt 

300 krooni, mis on peaaegu kolmekordne liha hind, selletõttu tuleb su- 

guloomade ning kasvuvasikate valimisel alati kindlalt silmas pidada 

karjaparanduse ja tõuarenduse sihti ja ainult kindla päritoluga ja hää- 

de võimetega vanemate järeltulijaid kasvama jätta.

3. Noorlooma kasvatamise söödakulutus ja selle hind oleneb eestkätt ma

japidamise oludest ja karjapidamise intensiivsusest, kuid tähtsal mõõ

dul ka poegimise vanusest ja sündimise ajast. Hilis-sügisesed ja vara- 

talvised vasikad arenevad kiiremini ja nende söödakulutus tuleb odavam.

-----==Q==-----
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Tarvitatud kirjandus:

1. Eesti kar jakontrollühingute aa staraamat VIII.




